
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 27 декабря 2011 г. N 12782 
 

О ПОРЯДКЕ СОЗДАНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ, В ТОМ 
ЧИСЛЕ НА ПЛАТНОЙ ОСНОВЕ, ПАРКОВОК (ПАРКОВОЧНЫХ МЕСТ), 

РАСПОЛОЖЕННЫХ НА АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГАХ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ 
МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА, ОТНОСЯЩИХСЯ 

К СОБСТВЕННОСТИ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. постановлений мэрии г. Новосибирска 

от 26.07.2012 N 7450, от 25.10.2017 N 4830, от 06.05.2020 N 1432, 
от 09.06.2020 N 1812) 

 

 
В целях повышения безопасности дорожного движения и увеличения пропускной 

способности автомобильных дорог общего пользования местного значения городского округа, 
относящихся к собственности города Новосибирска, создания и обеспечения функционирования 
парковок на территории города Новосибирска, в соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об 
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", от 10.12.1995 N 196-ФЗ 
"О безопасности дорожного движения", от 29.12.2017 N 443-ФЗ "Об организации дорожного 
движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации", решением Совета депутатов города Новосибирска от 27.09.2017 N 469 "О 
Правилах благоустройства территории города Новосибирска и признании утратившими силу 
отдельных решений Совета депутатов города Новосибирска", руководствуясь Уставом города 
Новосибирска, постановляю: 
(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 06.05.2020 N 1432) 

1. Утвердить Порядок создания и использования, в том числе на платной основе, парковок 
(парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного 
значения городского округа, относящихся к собственности города Новосибирска (приложение). 

2. Департаменту транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города 
Новосибирска: 

2.1. До 20.01.2012 подготовить проект постановления мэрии города Новосибирска о 
создании и утверждении положения о комиссии по созданию и использованию, в том числе на 
платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего 
пользования местного значения городского округа, относящихся к собственности города 
Новосибирска. 

2.2. Утратил силу. - Постановление мэрии г. Новосибирска от 26.07.2012 N 7450. 

2.3. До 01.08.2012 подготовить проект постановления мэрии города Новосибирска об 
утверждении Методики расчета и максимального размера платы за пользование на платной 
основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах 
общего пользования местного значения городского округа, относящихся к собственности города 

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=E298DCC7B0BE35B8689253A99CEC9F1A792F953C8A3BB2D46688B94EA148672434CFE72FA624BE7E832B6707D1CFEC6CA0BCC78045E4887768BD89P779G
consultantplus://offline/ref=E298DCC7B0BE35B8689253A99CEC9F1A792F953C8E3CB1D36983E444A9116B2633C0B838A16DB27F832B6702DD90E979B1E4C9835BFA8B6A74BF8B79PA79G
consultantplus://offline/ref=E298DCC7B0BE35B8689253A99CEC9F1A792F953C8E3FBFD5678BE444A9116B2633C0B838A16DB27F832B6702DF90E979B1E4C9835BFA8B6A74BF8B79PA79G
consultantplus://offline/ref=E298DCC7B0BE35B8689253A99CEC9F1A792F953C8E3FBED86587E444A9116B2633C0B838A16DB27F832B6703D390E979B1E4C9835BFA8B6A74BF8B79PA79G
consultantplus://offline/ref=E298DCC7B0BE35B868924DA48A80C113732DCF358D3BBC863DD7E213F6416D736180E661E129A17E80356502D8P979G
consultantplus://offline/ref=E298DCC7B0BE35B868924DA48A80C1137424CE398C3FBC863DD7E213F6416D737380BE6EE42AB42AD26F320FD99BA328F6AFC68059PE76G
consultantplus://offline/ref=E298DCC7B0BE35B868924DA48A80C113732CC237873ABC863DD7E213F6416D737380BE6EE422EB2FC77E6A01DA85BD2BEBB3C482P579G
consultantplus://offline/ref=E298DCC7B0BE35B868924DA48A80C1137424CA368F34BC863DD7E213F6416D737380BE6DE229BE7D822033539ECEB02BF5AFC48345E68B6BP678G
consultantplus://offline/ref=E298DCC7B0BE35B868924DA48A80C113732CCC37863CBC863DD7E213F6416D736180E661E129A17E80356502D8P979G
consultantplus://offline/ref=E298DCC7B0BE35B8689253A99CEC9F1A792F953C8E39B2D56080E444A9116B2633C0B838B36DEA73802B7902D985BF28F7PB73G
consultantplus://offline/ref=E298DCC7B0BE35B8689253A99CEC9F1A792F953C8E39B7D7688AE444A9116B2633C0B838A16DB27F832B6E03DE90E979B1E4C9835BFA8B6A74BF8B79PA79G
consultantplus://offline/ref=E298DCC7B0BE35B8689253A99CEC9F1A792F953C8E3FBFD5678BE444A9116B2633C0B838A16DB27F832B6702DD90E979B1E4C9835BFA8B6A74BF8B79PA79G
consultantplus://offline/ref=E298DCC7B0BE35B8689253A99CEC9F1A792F953C8A3BB2D46688B94EA148672434CFE72FA624BE7E832B6704D1CFEC6CA0BCC78045E4887768BD89P779G


Новосибирска. 
(пп. 2.3 в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 26.07.2012 N 7450) 

2.4. Обеспечить ведение учета парковок (парковочных мест), расположенных на 
автомобильных дорогах общего пользования местного значения городского округа, относящихся к 
собственности города Новосибирска. 

3. Департаменту финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска осуществлять 
финансирование департамента транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии 
города Новосибирска в пределах лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый год в 
соответствии с присвоенными бюджетными обязательствами и заявками на финансирование 
департамента транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска 
- главного распорядителя бюджетных средств. 

4. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обеспечить 
опубликование постановления в установленном порядке. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра города 
Новосибирска Клемешова О.П. 
(в ред. постановлений мэрии г. Новосибирска от 25.10.2017 N 4830, от 06.05.2020 N 1432) 

 
Мэр города Новосибирска 

В.Ф.ГОРОДЕЦКИЙ 
 
 
 
 
 

Приложение 
Утверждено 

постановлением 
мэрии города Новосибирска 

от 27.12.2011 N 12782 
 

ПОРЯДОК 
СОЗДАНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ НА ПЛАТНОЙ ОСНОВЕ, 

ПАРКОВОК (ПАРКОВОЧНЫХ МЕСТ), РАСПОЛОЖЕННЫХ НА АВТОМОБИЛЬНЫХ 
ДОРОГАХ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ГОРОДСКОГО 
ОКРУГА, ОТНОСЯЩИХСЯ К СОБСТВЕННОСТИ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. постановлений мэрии г. Новосибирска 

от 26.07.2012 N 7450, от 25.10.2017 N 4830, от 06.05.2020 N 1432, 
от 09.06.2020 N 1812) 

 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Порядок создания и использования, в том числе на платной основе, парковок 

(парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного 
значения городского округа, относящихся к собственности города Новосибирска (далее - 
Порядок), разработан в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Федеральными законами от 10.12.1995 N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения", от 
06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

consultantplus://offline/ref=E298DCC7B0BE35B8689253A99CEC9F1A792F953C8A3BB2D46688B94EA148672434CFE72FA624BE7E832B6705D1CFEC6CA0BCC78045E4887768BD89P779G
consultantplus://offline/ref=E298DCC7B0BE35B8689253A99CEC9F1A792F953C8E3CB1D36983E444A9116B2633C0B838A16DB27F832B6702D290E979B1E4C9835BFA8B6A74BF8B79PA79G
consultantplus://offline/ref=E298DCC7B0BE35B8689253A99CEC9F1A792F953C8E3FBFD5678BE444A9116B2633C0B838A16DB27F832B6702D290E979B1E4C9835BFA8B6A74BF8B79PA79G
consultantplus://offline/ref=E298DCC7B0BE35B8689253A99CEC9F1A792F953C8A3BB2D46688B94EA148672434CFE72FA624BE7E832B670BD1CFEC6CA0BCC78045E4887768BD89P779G
consultantplus://offline/ref=E298DCC7B0BE35B8689253A99CEC9F1A792F953C8E3CB1D36983E444A9116B2633C0B838A16DB27F832B6702D390E979B1E4C9835BFA8B6A74BF8B79PA79G
consultantplus://offline/ref=E298DCC7B0BE35B8689253A99CEC9F1A792F953C8E3FBFD5678BE444A9116B2633C0B838A16DB27F832B6702D390E979B1E4C9835BFA8B6A74BF8B79PA79G
consultantplus://offline/ref=E298DCC7B0BE35B8689253A99CEC9F1A792F953C8E3FBED86587E444A9116B2633C0B838A16DB27F832B6703D390E979B1E4C9835BFA8B6A74BF8B79PA79G
consultantplus://offline/ref=E298DCC7B0BE35B868924DA48A80C113732DCF358D3BBC863DD7E213F6416D736180E661E129A17E80356502D8P979G
consultantplus://offline/ref=E298DCC7B0BE35B868924DA48A80C1137424CA368F34BC863DD7E213F6416D737380BE6DE229BE7D822033539ECEB02BF5AFC48345E68B6BP678G
consultantplus://offline/ref=E298DCC7B0BE35B868924DA48A80C1137424CE398C3FBC863DD7E213F6416D737380BE6EE42AB42AD26F320FD99BA328F6AFC68059PE76G


Федерации", от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации", от 29.12.2017 N 443-ФЗ "Об организации дорожного движения в Российской 
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", 
Уставом города Новосибирска, Правилами благоустройства территории города Новосибирска, 
утвержденными решением Совета депутатов города Новосибирска от 27.09.2017 N 469. 
(п. 1.1 в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 06.05.2020 N 1432) 

1.2. Порядок регулирует процедуру создания и использования, в том числе на платной 
основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего 
пользования местного значения городского округа, относящихся к собственности города 
Новосибирска (далее - парковка). 

1.3. Методика расчета и максимального размера платы за пользование на платной основе 
парковками и размер платы за пользование на платной основе парковками определяется 
(устанавливается) постановлением мэрии города Новосибирска. 

1.4. Основные термины и понятия, используемые в Порядке, применяются в том же 
значении, что и в Градостроительном кодексе Российской Федерации, Федеральных законах от 
08.11.2007 N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", 
от 29.12.2017 N 443-ФЗ "Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации". 
(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 06.05.2020 N 1432) 

Для целей Порядка также используются следующие понятия: 
(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 06.05.2020 N 1432) 

уполномоченная организация - муниципальное учреждение, уполномоченное на 
осуществление функций по организации создания, функционирования и использования парковок 
(парковочных мест); 

пользователи парковки - физические и юридические лица, использующие парковки 
(парковочные места) для размещения транспортных средств. 
(пп. 1.4 введен постановлением мэрии г. Новосибирска от 26.07.2012 N 7450) 

 
2. Создание парковок 

 
2.1. Предложения о создании парковки (об использовании парковки на платной основе) с 

указанием сведений о планируемом месте размещения парковки, количестве машино-мест на 
парковке, предлагаемом размере платы, согласованном с департаментом экономики и 
стратегического планирования мэрии города Новосибирска (за исключением случаев 
определения размера платы на основании отчета об оценке работ, услуг в соответствии с 
законодательством, регулирующим оценочную деятельность в Российской Федерации), режиме 
работы парковки направляются структурными подразделениями мэрии города Новосибирска в 
комиссию по вопросам создания и использования парковок (парковочных мест), расположенных 
на автомобильных дорогах общего пользования местного значения городского округа, 
относящихся к собственности города Новосибирска (далее - комиссия). 
(в ред. постановлений мэрии г. Новосибирска от 25.10.2017 N 4830, от 09.06.2020 N 1812) 

К предложению о создании парковки прилагается эскизный проект организации парковки, в 
котором указывается место расположения парковки, фактическая вместимость и особенности 
обустройства парковки. 
(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 06.05.2020 N 1432) 

consultantplus://offline/ref=E298DCC7B0BE35B868924DA48A80C113732CC237873ABC863DD7E213F6416D737380BE6EE422EB2FC77E6A01DA85BD2BEBB3C482P579G
consultantplus://offline/ref=E298DCC7B0BE35B868924DA48A80C113732CCC37863CBC863DD7E213F6416D736180E661E129A17E80356502D8P979G
consultantplus://offline/ref=E298DCC7B0BE35B8689253A99CEC9F1A792F953C8E39B7D7688AE444A9116B2633C0B838A16DB27F832B6E03DE90E979B1E4C9835BFA8B6A74BF8B79PA79G
consultantplus://offline/ref=E298DCC7B0BE35B8689253A99CEC9F1A792F953C8E39B2D56080E444A9116B2633C0B838A16DB27F832B6703DC90E979B1E4C9835BFA8B6A74BF8B79PA79G
consultantplus://offline/ref=E298DCC7B0BE35B8689253A99CEC9F1A792F953C8E3FBFD5678BE444A9116B2633C0B838A16DB27F832B6703DA90E979B1E4C9835BFA8B6A74BF8B79PA79G
consultantplus://offline/ref=E298DCC7B0BE35B868924DA48A80C113732DCF358D3BBC863DD7E213F6416D736180E661E129A17E80356502D8P979G
consultantplus://offline/ref=E298DCC7B0BE35B868924DA48A80C113732CC237873ABC863DD7E213F6416D736180E661E129A17E80356502D8P979G
consultantplus://offline/ref=E298DCC7B0BE35B868924DA48A80C113732CCC37863CBC863DD7E213F6416D736180E661E129A17E80356502D8P979G
consultantplus://offline/ref=E298DCC7B0BE35B8689253A99CEC9F1A792F953C8E3FBFD5678BE444A9116B2633C0B838A16DB27F832B6703D990E979B1E4C9835BFA8B6A74BF8B79PA79G
consultantplus://offline/ref=E298DCC7B0BE35B8689253A99CEC9F1A792F953C8E3FBFD5678BE444A9116B2633C0B838A16DB27F832B6703DF90E979B1E4C9835BFA8B6A74BF8B79PA79G
consultantplus://offline/ref=E298DCC7B0BE35B8689253A99CEC9F1A792F953C8A3BB2D46688B94EA148672434CFE72FA624BE7E832B6602D1CFEC6CA0BCC78045E4887768BD89P779G
consultantplus://offline/ref=E298DCC7B0BE35B8689253A99CEC9F1A792F953C8E3CB1D36983E444A9116B2633C0B838A16DB27F832B6702D390E979B1E4C9835BFA8B6A74BF8B79PA79G
consultantplus://offline/ref=E298DCC7B0BE35B8689253A99CEC9F1A792F953C8E3FBED86587E444A9116B2633C0B838A16DB27F832B6703D390E979B1E4C9835BFA8B6A74BF8B79PA79G
consultantplus://offline/ref=E298DCC7B0BE35B8689253A99CEC9F1A792F953C8E3FBFD5678BE444A9116B2633C0B838A16DB27F832B6703DD90E979B1E4C9835BFA8B6A74BF8B79PA79G


При создании парковок общего пользования на территориях общего пользования в границах 
элемента планировочной структуры, застроенного многоквартирными домами, к предложению о 
создании парковки прилагается заключение о результатах общественных обсуждений, 
проводимых в целях выявления мнения собственников помещений в данных многоквартирных 
домах, расположенных на земельных участках, прилегающих к таким территориям общего 
пользования. Общественные обсуждения проводятся в соответствии с Порядком проведения 
общественных обсуждений, организуемых мэрией города Новосибирска, установленным 
постановлением мэрии города Новосибирска от 18.09.2017 N 4300, с учетом особенностей, 
предусмотренных статьей 12 Федерального закона от 29.12.2017 N 443-ФЗ "Об организации 
дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации". 
(абзац введен постановлением мэрии г. Новосибирска от 06.05.2020 N 1432) 
(пп. 2.1 в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 26.07.2012 N 7450) 

2.2. Комиссия в течение 10 дней со дня получения предложений и документов, 
предусмотренных пунктом 2.1 Порядка, рассматривает их на заседании комиссии, по результатам 
которого принимает решение о целесообразности (нецелесообразности) размещения парковки 
(использования парковки на платной основе) либо о необходимости доработки предложений и 
документов, предусмотренных пунктом 2.1 Порядка. 
(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 06.05.2020 N 1432) 

При принятии решения о нецелесообразности размещения парковки (использования 
парковки на платной основе) либо при необходимости доработки предложений секретарь 
комиссии в течение 10 дней со дня принятия решения направляет в структурное подразделение 
мэрии города Новосибирска, направившее предложение, мотивированное решение комиссии. 

При принятии решения о целесообразности размещения парковки (использования парковки 
на платной основе), секретарь комиссии в течение 10 дней со дня принятия решения 
подготавливает заключение о создании (использовании на платной основе) парковки (далее - 
заключение). 
(пп. 2.2 в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 26.07.2012 N 7450) 

2.3. В заключении указывается: 

место расположения парковки; 

количество машино-мест на парковке; 

режим работы парковки (для парковок, используемых на платной основе); 

сведения об уполномоченной организации (для парковок, используемых на платной 
основе); 
(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 26.07.2012 N 7450) 

размер платы за пользование парковкой (для парковок, используемых на платной основе). 
(абзац введен постановлением мэрии г. Новосибирска от 26.07.2012 N 7450) 

Секретарь комиссии: 
(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 06.05.2020 N 1432) 

направляет заключение в департамент транспорта и дорожно-благоустроительного 
комплекса мэрии города Новосибирска (далее - департамент) в течение десяти дней со дня его 
подготовки; 
(абзац введен постановлением мэрии г. Новосибирска от 06.05.2020 N 1432) 

при создании парковок, используемых на платной основе, направляет уведомление о 

consultantplus://offline/ref=E298DCC7B0BE35B8689253A99CEC9F1A792F953C8E3DBED8618BE444A9116B2633C0B838A16DB27F832B6703DB90E979B1E4C9835BFA8B6A74BF8B79PA79G
consultantplus://offline/ref=E298DCC7B0BE35B868924DA48A80C113732CCC37863CBC863DD7E213F6416D737380BE6DE229BE7F812033539ECEB02BF5AFC48345E68B6BP678G
consultantplus://offline/ref=E298DCC7B0BE35B8689253A99CEC9F1A792F953C8E3FBFD5678BE444A9116B2633C0B838A16DB27F832B6703D290E979B1E4C9835BFA8B6A74BF8B79PA79G
consultantplus://offline/ref=E298DCC7B0BE35B8689253A99CEC9F1A792F953C8A3BB2D46688B94EA148672434CFE72FA624BE7E832B6607D1CFEC6CA0BCC78045E4887768BD89P779G
consultantplus://offline/ref=E298DCC7B0BE35B8689253A99CEC9F1A792F953C8E3FBFD5678BE444A9116B2633C0B838A16DB27F832B6700DA90E979B1E4C9835BFA8B6A74BF8B79PA79G
consultantplus://offline/ref=E298DCC7B0BE35B8689253A99CEC9F1A792F953C8A3BB2D46688B94EA148672434CFE72FA624BE7E832B660AD1CFEC6CA0BCC78045E4887768BD89P779G
consultantplus://offline/ref=E298DCC7B0BE35B8689253A99CEC9F1A792F953C8A3BB2D46688B94EA148672434CFE72FA624BE7E832B6500D1CFEC6CA0BCC78045E4887768BD89P779G
consultantplus://offline/ref=E298DCC7B0BE35B8689253A99CEC9F1A792F953C8A3BB2D46688B94EA148672434CFE72FA624BE7E832B6506D1CFEC6CA0BCC78045E4887768BD89P779G
consultantplus://offline/ref=E298DCC7B0BE35B8689253A99CEC9F1A792F953C8E3FBFD5678BE444A9116B2633C0B838A16DB27F832B6700D890E979B1E4C9835BFA8B6A74BF8B79PA79G
consultantplus://offline/ref=E298DCC7B0BE35B8689253A99CEC9F1A792F953C8E3FBFD5678BE444A9116B2633C0B838A16DB27F832B6700DE90E979B1E4C9835BFA8B6A74BF8B79PA79G


подготовке проекта постановления мэрии города Новосибирска об использовании на платной 
основе парковки (парковок) или о создании парковки (парковок) и об использовании на платной 
основе парковки (парковок) для опубликования в периодическом печатном издании "Бюллетень 
органов местного самоуправления города Новосибирска" и размещает не позднее чем за 30 дней 
до начала пользования платными парковками на официальном сайте города Новосибирска в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" обоснование необходимости 
пользования платными парковками, основные проблемы в сфере дорожного движения, которые 
планируется решить посредством введения платы за пользование парковками общего 
пользования, дату начала пользования платными парковками, предполагаемые зоны платных 
парковок на территории города Новосибирска, порядок пользования платными парковками, 
размер и порядок осуществления оплаты за пользование парковками. 
(абзац введен постановлением мэрии г. Новосибирска от 06.05.2020 N 1432) 

2.4. На основании заключения комиссии департамент в течение десяти дней со дня 
получения заключения осуществляет подготовку проекта постановления мэрии города 
Новосибирска о создании парковки (парковок) и (или) об использовании на платной основе 
парковки (парковок) (для парковок, используемых на платной основе). 
(п. 2.4 в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 06.05.2020 N 1432) 

2.5. В постановлении мэрии города Новосибирска о создании парковки (парковок) 
указывается: 

место расположения парковки; 

фактическая вместимость парковки; 

мероприятия по созданию парковки. 

2.6. В постановлении мэрии города Новосибирска об использовании на платной основе 
парковки (парковок) указывается: 

место расположения парковки; 

режим работы парковки; 

информация об уполномоченной организации; 

размер платы за пользование парковкой. 
(абзац введен постановлением мэрии г. Новосибирска от 26.07.2012 N 7450) 

2.7. Решение о создании парковки (парковок) и об использовании на платной основе 
парковки (парковок) может быть принято в виде одного постановления мэрии города 
Новосибирска. 

2.8. Создание парковки осуществляется в соответствии с эскизным проектом организации 
парковки с учетом предложений комиссии, оформленных протоколом заседания комиссии. 
(пп. 2.8 в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 26.07.2012 N 7450) 

 
3. Использование парковок 

 
3.1. Информация о часах работы парковки указывается на знаке дополнительной 

информации (табличке) - 8.5.4 "Время действия", расположенном под информационным знаком 
6.4 "Парковка (парковочное место)" (приложение 1 к Правилам дорожного движения Российской 
Федерации, утвержденным постановлением Совета Министров - Правительства Российской 
Федерации от 23.10.1993 N 1090). 
(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 06.05.2020 N 1432) 

consultantplus://offline/ref=E298DCC7B0BE35B8689253A99CEC9F1A792F953C8E3FBFD5678BE444A9116B2633C0B838A16DB27F832B6700DC90E979B1E4C9835BFA8B6A74BF8B79PA79G
consultantplus://offline/ref=E298DCC7B0BE35B8689253A99CEC9F1A792F953C8E3FBFD5678BE444A9116B2633C0B838A16DB27F832B6700DD90E979B1E4C9835BFA8B6A74BF8B79PA79G
consultantplus://offline/ref=E298DCC7B0BE35B8689253A99CEC9F1A792F953C8A3BB2D46688B94EA148672434CFE72FA624BE7E832B6505D1CFEC6CA0BCC78045E4887768BD89P779G
consultantplus://offline/ref=E298DCC7B0BE35B8689253A99CEC9F1A792F953C8A3BB2D46688B94EA148672434CFE72FA624BE7E832B650BD1CFEC6CA0BCC78045E4887768BD89P779G
consultantplus://offline/ref=E298DCC7B0BE35B868924DA48A80C113732DCA368934BC863DD7E213F6416D737380BE6DE229B67A802033539ECEB02BF5AFC48345E68B6BP678G
consultantplus://offline/ref=E298DCC7B0BE35B8689253A99CEC9F1A792F953C8E3FBFD5678BE444A9116B2633C0B838A16DB27F832B6700D390E979B1E4C9835BFA8B6A74BF8B79PA79G


3.2. Размещение транспортных средств на парковке осуществляется в соответствии с 
нанесенной разметкой. 

3.3. На парковке, используемой на платной основе, размещается информационный щит, на 
котором указывается: 

место расположения парковки; 

наименование уполномоченной организации и ее юридический адрес; 

время работы парковки; 

размер платы за пользование парковкой; 

индивидуальный налоговый номер уполномоченной организации; 

контактные телефоны уполномоченной организации. 

3.4. Уполномоченная организация обеспечивает: 

обслуживание парковочного оборудования, содержание конструктивных элементов 
парковки, содержание и обслуживание информационных щитов; 

безопасность функционирования парковки, взимание платы за пользование парковкой, 
организацию движения транспортных средств по территории парковки, уборку территории 
парковки; 

охрану оборудования парковки, содействие в освобождении территории парковки при 
производстве работ по уборке территории парковки, вывозе снега; 

единую форму одежды и нагрудного знака работников парковки, обучение работников 
парковки. 

3.5. Уполномоченная организация не отвечает за сохранность транспортного средства, 
установленного в нем оборудования и оставленные вещи. 

3.6. При наличии свободных мест не допускается отказ в предоставлении парковочного 
места на парковке для размещения транспортных средств. Уполномоченная организация не 
вправе оказывать предпочтение в размещении транспортного средства одному лицу перед 
другим, кроме случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

3.7. Оплата за использование парковки осуществляется через электронное устройство со 
встроенной системой защиты информации, с помощью которого пользователем парковки 
производится оплата по безналичному расчету реального времени нахождения транспортного 
средства на парковке с использованием одноразовых парковочных смарт-карт (карта со 
встроенной системой защиты информации, позволяющая пользоваться парковкой в течение 
определенного периода времени на безналичной основе). 

3.8. Плата за пользование парковкой не взимается с инвалидов, а также владельцев 
(пользователей) транспортных средств, имеющих льготы по пользованию парковкой в 
соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Новосибирской области 
и муниципальными правовыми актами города Новосибирска. 

В часы, когда парковка не работает, размещение транспортных средств на платных 
парковках осуществляется бесплатно. 

3.9. Работник парковки имеет право: 



требовать от пользователей соблюдения Порядка; 
(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 06.05.2020 N 1432) 

требовать предъявления документов, подтверждающих право на бесплатное размещение 
транспортного средства на парковке; 

вызвать сотрудников полиции и ходатайствовать об использовании автомобиля-эвакуатора, 
если размещенное на парковке транспортное средство мешает уборке парковки или создает 
помехи для других участников движения или пользователей парковки и оплата за размещение не 
произведена либо оплаченное время истекло; 

использовать специальное техническое устройство (блокиратор колеса), в случае если 
оплата за размещенное на парковке транспортное средство не произведена либо оплаченное 
время истекло; 
(абзац введен постановлением мэрии г. Новосибирска от 26.07.2012 N 7450) 

предъявлять пользователям, не оплатившим время размещения транспортного средства на 
парковке, а также превысившим оплаченное время, требования по внесению платы за 
пользование парковкой. 

3.10. Работник парковки обязан: 

контролировать размещение транспортных средств на парковке в соответствии с 
требованиями дорожных знаков и разметки; 

контролировать оплату за пользование парковкой; 

по желанию пользователя информировать его о правилах пользования парковкой, 
обращения с оборудованием парковки и принципах его работы. 

3.11. Пользователи парковок обязаны: 

соблюдать требования Порядка, Правил дорожного движения Российской Федерации, 
утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 
23.10.1993 N 1090; 
(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 06.05.2020 N 1432) 

при пользовании платной парковкой оплатить установленную стоимость пользования с 
учетом реального времени нахождения транспортного средства на парковке; 

сохранять документ об оплате за пользование платной парковкой до момента выезда с нее. 
(пп. 3.11 введен постановлением мэрии г. Новосибирска от 26.07.2012 N 7450) 

 
 

 

 

consultantplus://offline/ref=E298DCC7B0BE35B8689253A99CEC9F1A792F953C8E3FBFD5678BE444A9116B2633C0B838A16DB27F832B6701DA90E979B1E4C9835BFA8B6A74BF8B79PA79G
consultantplus://offline/ref=E298DCC7B0BE35B8689253A99CEC9F1A792F953C8A3BB2D46688B94EA148672434CFE72FA624BE7E832B6403D1CFEC6CA0BCC78045E4887768BD89P779G
consultantplus://offline/ref=E298DCC7B0BE35B868924DA48A80C113732DCA368934BC863DD7E213F6416D737380BE6DE229BF7F862033539ECEB02BF5AFC48345E68B6BP678G
consultantplus://offline/ref=E298DCC7B0BE35B8689253A99CEC9F1A792F953C8E3FBFD5678BE444A9116B2633C0B838A16DB27F832B6701DB90E979B1E4C9835BFA8B6A74BF8B79PA79G
consultantplus://offline/ref=E298DCC7B0BE35B8689253A99CEC9F1A792F953C8A3BB2D46688B94EA148672434CFE72FA624BE7E832B6401D1CFEC6CA0BCC78045E4887768BD89P779G

